的发行能力。上述国内电影资源，是上市公司践行“360°IP”战略的重要体现，将对上

市公司树立行业地位、增强行业影响力、提升综合竞争力起到积极的促进作用。

（2）电视剧资源

标的公司的控股子公司新媒诚品是国内优秀的电视剧制作和发行公司，拥有丰富的

电视剧运营经验，并凭借不断出品优秀的电视剧作品，在行业内逐步巩固了竞争地位，

在观众心目中树立了良好的品牌形象。标的公司在电视剧作品题材选择、剧本开发、剧

集制作、发行渠道方面所积累的丰富资源，为上市公司持续做大、做强电视剧业务，探

索影剧联动、布局新媒体影视剧作品奠定了可靠基础。

万达电影   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

 18

（3）游戏资源

标的公司的全资子公司互爱互动是国内优秀的游戏发行公司。互爱互动拥有丰富的

产品体系与全平台的覆盖能力、立体化的全渠道发行能力、领先的数据分析系统等核心

竞争优势。尤其是在渠道覆盖方面，互爱互动构建了以苹果、腾讯双平台为核心，以安

卓联运及运营商渠道为重要组成部分的立体化渠道发行体系。互爱互动在网络游戏发行

业务上所积累的资源和经验，有助于上市公司探索影游互动的业务机会，并继续向产业

链下游衍生品开发业务延伸。

3、打造多元化的盈利模式，丰富上市公司业绩增长点

本次交易完成后，伴随上市公司不断深入的资源整合、产业链延伸及业务范围扩展，

上市公司收入来源将更为多元化，业绩增长点将更为丰富，除既有的观影收入、广告收

入、商品及餐饮销售收入外，将进一步增加来自电影投资、电视剧投资、游戏发行等方

面的收入。标的公司资产质地优良、业务资源丰富，具有良好的发展前景和盈利潜力，

通过本次交易，上市公司的持续盈利能力将得到进一步增强。

（二）本次交易对公司股权结构的影响

本次发行前，公司总股本为 1,174,294,974 股。本次发行股份数量为 178,525,157 股，

本次发行后，公司总股本将增至 1,352,820,131 股。

王健林是万达投资、万达文化集团的实际控制人。本次发行前后，王健林均不直接

持有上市公司的股份。本次发行前，王健林先生通过万达投资、万达文化集团合计持有

上市公司的股份为 564,760,730 股，占上市公司总股本的 48.09%；在本次发行后，王健

林先生通过万达投资、万达文化集团合计持有上市公司的股份为 564,760,730 股，占上

市公司总股本的 41.75%。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于公司总股本的 10%，不会

出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 万达投资 535,317,186 45.59% 535,317,186 39.57%

2 万达文化集团 29,443,544 2.51% 29,443,544 2.18%

万达电影   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

 19

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

3 本次交易前万达电影其他股东 609,534,244 51.91% 609,534,244 45.06%

4
莘县融智兴业管理咨询中心（有限合

伙）
- - 29,936,000 2.21%

5 互爱科技 - - 28,000,000 2.07%

6 泛海股权投资管理有限公司 - - 21,158,690 1.56%

7 北京弘创投资管理中心（有限合伙） - - 18,619,647 1.38%

8
宿迁清远影视传媒合伙企业（有限合

伙）
- - 13,847,310 1.02%

9 张铎 - - 11,204,921 0.83%

10 尹香今 - - 9,814,759 0.73%

11 林宁 - - 9,600,000 0.71%

12
梦元（天津）影视资产管理中心（有

限合伙）
- - 8,463,476 0.63%

13
克拉玛依恒盈股权投资有限合伙企

业
- - 6,940,050 0.51%

14
上海塔拜创业投资管理合伙企业（有

限合伙）
- - 5,078,086 0.38%

15
天津鼎石一号资产管理合伙企业（有

限合伙）
- - 2,674,458 0.20%

16 青岛西海岸文化产业投资有限公司 - - 2,539,043 0.19%

17
深圳市乐创东方投资企业（有限合

伙）
- - 2,539,043 0.19%

18
上海蕙阳郡霆投资管理中心（有限合

伙）
- - 2,000,000 0.15%

19 兴铁产业投资基金（有限合伙） - - 1,692,695 0.13%

20 何海令 - - 1,692,695 0.13%

21 浙江华策影视股份有限公司 - - 1,692,695 0.13%

22
西藏华鑫股权投资管理合伙企业（有

限合伙）
- - 846,348 0.06%

23 马宁 - - 185,241 0.01%

合计 1,174,294,974 100.00% 1,352,820,131 100.00%

注 1：各股东持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准；

注 2：万达投资于 2018 年 2 月 5 日以协议转让方式将其持有的万达电影 60,000,000 股股份（占交易

前总股本 5.11%）及 90,000,000 股股份（占交易前总股本 7.66%）分别转让给文投控股股份有限公

司出资设立的有限合伙或信托制基金及杭州臻希投资管理有限公司。万达投资进行上述股权转让主

要是为了在院线加盟、电影映前广告、电影发行、影片投资、影院设备管理运维、线下实景娱乐、

在线票务平台、股权投资等业务方面与文投控股股份有限公司和阿里巴巴集团开展战略合作。截至

万达电影   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

 20

本报告书摘要出具之日，万达投资与文投控股股份有限公司的股权转让正在进行中。上述万达投资

的持股数量假设上述股权转让已完成。

（三）本次交易对公司主要财务指标的影响

1、本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较

根据瑞华会计师出具的关于本次重组的备考审阅报告及上市公司 2017 年度经审计

的合并财务报表和 2018 年度 1-3 月未经审计的合并财务报表数据，本次发行前后上市

公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2018 年 3 月 31 日/

[…]

的发行能力。上述国内电影资源，是上市公司践行“360°IP”战略的重要体现，将对上

市公司树立行业地位、增强行业影响力、提升综合竞争力起到积极的促进作用。

（2）电视剧资源

标的公司的控股子公司新媒诚品是国内优秀的电视剧制作和发行公司，拥有丰富的

电视剧运营经验，并凭借不断出品优秀的电视剧作品，在行业内逐步巩固了竞争地位，

在观众心目中树立了良好的品牌形象。标的公司在电视剧作品题材选择、剧本开发、剧

集制作、发行渠道方面所积累的丰富资源，为上市公司持续做大、做强电视剧业务，探

索影剧联动、布局新媒体影视剧作品奠定了可靠基础。

（3）游戏资源

标的公司的全资子公司互爱互动是国内优秀的游戏发行公司。互爱互动拥有丰富的

产品体系与全平台的覆盖能力、立体化的全渠道发行能力、领先的数据分析系统等核心

竞争优势。尤其是在渠道覆盖方面，互爱互动构建了以苹果、腾讯双平台为核心，以安

卓联运及运营商渠道为重要组成部分的立体化渠道发行体系。互爱互动在网络游戏发行

业务上所积累的资源和经验，有助于上市公司探索影游互动的业务机会，并继续向产业

链下游衍生品开发业务延伸。

3、打造多元化的盈利模式，丰富上市公司业绩增长点

本次交易完成后，伴随上市公司不断深入的资源整合、产业链延伸及业务范围扩展，

上市公司收入来源将更为多元化，业绩增长点将更为丰富，除既有的观影收入、广告收

入、商品及餐饮销售收入外，将进一步增加来自电影投资、电视剧投资、游戏发行等方

面的收入。标的公司资产质地优良、业务资源丰富，具有良好的发展前景和盈利潜力，

通过本次交易，上市公司的持续盈利能力将得到进一步增强。

（二）本次交易对公司股权结构的影响

本次发行前，公司总股本为 1,174,294,974 股。本次发行股份数量为 178,525,157 股，

本次发行后，公司总股本将增至 1,352,820,131 股。

万达电影   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

 50

王健林是万达投资、万达文化集团的实际控制人。本次发行前后，王健林均不直接

持有上市公司的股份。本次发行前，王健林先生通过万达投资、万达文化集团合计持有

上市公司的股份为 564,760,730 股，占上市公司总股本的 48.09%；在本次发行后，王健

林先生通过万达投资、万达文化集团合计持有上市公司的股份为 564,760,730 股，占上

市公司总股本的 41.75%。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于公司总股本的 10%，不会

出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 万达投资 535,317,186 45.59% 535,317,186 39.57%

2 万达文化集团 29,443,544 2.51% 29,443,544 2.18%

3 本次交易前万达电影其他股东 609,534,244 51.91% 609,534,244 45.06%

4
莘县融智兴业管理咨询中心（有限合

伙）
- - 29,936,000 2.21%

5 互爱科技 - - 28,000,000 2.07%

6 泛海股权投资管理有限公司 - - 21,158,690 1.56%

7 北京弘创投资管理中心（有限合伙） - - 18,619,647 1.38%

8
宿迁清远影视传媒合伙企业（有限合

伙）
- - 13,847,310 1.02%

9 张铎 - - 11,204,921 0.83%

10 尹香今 - - 9,814,759 0.73%

11 林宁 - - 9,600,000 0.71%

12
梦元（天津）影视资产管理中心（有

限合伙）
- - 8,463,476 0.63%

13
克拉玛依恒盈股权投资有限合伙企

业
- - 6,940,050 0.51%

14
上海塔拜创业投资管理合伙企业（有

限合伙）
- - 5,078,086 0.38%

15
天津鼎石一号资产管理合伙企业（有

限合伙）
- - 2,674,458 0.20%

16 青岛西海岸文化产业投资有限公司 - - 2,539,043 0.19%

17
深圳市乐创东方投资企业（有限合

伙）
- - 2,539,043 0.19%

18
上海蕙阳郡霆投资管理中心（有限合

伙）
- - 2,000,000 0.15%

19 兴铁产业投资基金（有限合伙） - - 1,692,695 0.13%

万达电影   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

 51

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

20 何海令 - - 1,692,695 0.13%

21 浙江华策影视股份有限公司 - - 1,692,695 0.13%

22
西藏华鑫股权投资管理合伙企业（有

限合伙）
- - 846,348 0.06%

23 马宁 - - 185,241 0.01%

合计 1,174,294,974 100.00% 1,352,820,131 100.00%

注 1：各股东持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准；

注 2：万达投资于 2018 年 2 月 5 日以协议转让方式将其持有的万达电影 60,000,000 股股份（占交易

前总股本 5.11%）及 90,000,000 股股份（占交易前总股本 7.66%）分别转让给文投控股股份有限公

司出资设立的有限合伙或信托制基金及杭州臻希投资管理有限公司。万达投资进行上述股权转让主

要是为了在院线加盟、电影映前广告、电影发行、影片投资、影院设备管理运维、线下实景娱乐、

在线票务平台、股权投资等业务方面与文投控股股份有限公司和阿里巴巴集团开展战略合作。截至

本报告书摘要出具之日，万达投资与文投控股股份有限公司的股权转让正在进行中。上述万达投资

的持股数量假设上述股权转让已完成。

（三）本次交易对公司主要财务指标的影响

1、本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较

根据瑞华会计师出具的关于本次重组的备考审阅报告及上市公司 2017 年度经审计

的合并财务报表和 2018 年度 1-3 月未经审计的合并财务报表数据，本次发行前后上市

公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2018 年 3 月 31 日/

2018 年 1-3 月实现数

2018 年 3 月 31 日/

2018 年 1-3 月备考数

资产总额 2,314,078.36  3,093,875.27